UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Kateřina Radová

**Prima facie status jako možné řešení
hromadného přílivu uprchlíků**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracované práce (uzavření rukopisu) : 30. 11. 2017

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Dále prohlašuji, že tato práce má 184 307 znaků vlastního textu včetně poznámek pod čarou.

Autorka diplomové práce

V Praze dne 30. 11. 2017

Předně bych chtěla poděkovat paní JUDr. Věře Honuskové, Ph.D., vedoucí mé diplomové práce, a to nejen za její cenné rady a připomínky, ale i za její odhodlání a nadšení pro uprchlickou problematiku, které mě dodnes inspiruje. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za podporu během studia.

Obsah

1 Úvod..... 6
1.1 Výzkumné otázky..... 8
1.2 Struktura práce a metoda výzkumu..... 8
1.3 Práce s prameny..... 9
2 Určování statusu uprchlíka v mezinárodním právu..... 12
2.1 Individualistický přístup..... 13
2.2 Role Úmluvy z roku 1951 v situaci hromadného přílivu uprchlíků..... 19
2.3 Možnost aplikace Úmluvy ve skupinových situacích..... 22
3 Prima facie určení statusu uprchlíka..... 27
3.1 Definice prima facie určení statusu uprchlíka..... 28
3.2 Hlavní rysy použití prima facie určení statusu uprchlíka..... 29
3.2.1 Objektivní okolnosti v zemi původu..... 29
3.2.2 Množství příchozích osob..... 30
3.2.3 Povaha prima facie určení statusu uprchlíka..... 32
4 Charakteristika prima facie statusu uprchlíka..... 37
4.1 Povaha prima facie statusu uprchlíka..... 37
4.2 Vyloučení a nezahrnutí určitých osob pod ochranu Úmluvy z roku 1951..... 39
4.3 Aplikace cesační klauzule..... 42
4.4 Přístup k trvalým řešením..... 43
4.5 Trvání ochrany..... 46
4.6 Kvalita získané ochrany na základě prima facie určení statusu uprchlíka..... 47
4.7 Pozitiva a negativa prima facie určení statusu uprchlíka ve skupinových situacích..... 53
5 Řešení hromadného přílivu uprchlíků v evropském kontextu..... 57
5.1 Řešení hromadného přílivu uprchlíků v minulosti a v současnosti..... 59
5.2 Prima facie určení statusu uprchlíka jako možné řešení hromadného přílivu uprchlíků v evropském kontextu?..... 63
6 Závěr..... 67
7 Použité prameny a literatura..... 72
8 Abstrakt..... 78
9 Abstract..... 79
10 Název diplomové práce/ Thesis Title..... 80
11 Klíčová slova/ Key Words..... 80

1 Úvod

„Uprchlická“ či „migrační krize“. To jsou výrazy, kterými se začala popisovat situace příchodu velkého množství uprchlíků a migrantů na evropský kontinent v posledních několika letech. V roce 2015 více než jeden milion lidí překročilo Středozemní moře, z nichž 84% pocházelo z deseti nejvíce uprchlíky produkujících zemí v čele se Sýrií, Afghánistánem a Irákem.¹ V 38 evropských státech bylo podáno více jak dva miliony žádostí o mezinárodní ochranu, skoro třikrát více než v roce 2014. Členské státy Evropské unie přijaly kolem 1,2 milionů žádostí o mezinárodní ochranu, kde více než 50% přijalo Německo nebo Švédsko. Příchozí osoby do Evropy proudily v takových číslech, že je státy na vnějších hranicích Evropské unie jako Řecko a Itálie nezvládly ani registrovat a příchozí osoby nechaly nekontrolovaně pronikat na další území Evropské unie. Daný příliv uprchlíků a migrantů poukázal na nepřipravenost společného evropského azylového systému na větší množství příchozích osob.

Při pohledu na celosvětová čísla, se situace v Evropě už hůře označuje za krizi, nebo alespoň za nějaký výjimečný stav. Dle údajů Úřadu Vysokého komisaře Organizace spojených národů pro uprchlíky (dále jen „UNHCR“ nebo také „Úřad UNHCR“) byla v roce 2015 poprvé v historii překročena hranice 60 milionů lidí, kteří byli nuceně vysídleni ze svých domovů. Z celkového počtu 65, 3 milionů vysídlených osob po celém světě se jedná o 21,3 milionů uprchlíků a 3,2 milionů lidí čekajících na rozhodnutí ohledně jejich žádosti o udělení ochrany v průmyslově vyspělých zemí.^{2,3} Situace většího množství osob přecházející hranice za účelem hledání ochrany tedy není ve světě výjimkou. A není ani novinkou, co se týče lidské historie.

Fenomén velkého či masového přílivu uprchlíků (*large-scale influx, mass influx*) patřil a patří i dnes mezi podstatné znaky uprchlictví. I když neexistuje jeho jednotně uznávaná definice, můžeme na tomto místě využít jeho popisu výkonným výborem UNHCR, který takový stav v jednom z jeho posledních doporučení označil za situaci, která může mít některé nebo všechny z následujících charakteristik: (i) značně velký počet lidí přicházejících skrze

¹ Srov. *UNHCR Global Trends: Forced Displacement in 2015* (UNHCR Světové trendy: Nucené vysídlení v roce 2015). UNHCR, 2015. [online]. Dostupné na <http://www.unhcr.org/statistics/unhcrstats/576408cd7/unhcr-global-trends-2015.html> (navštíveno dne 29. 11. 2017). str. 32.

² Mezi nuceně vysídlené osoby patří kromě uprchlíků a žadatelů o azyl i vnitřně přesídlené osoby (tzv. IDPs), což jsou osoby, které nepřekročily hranice vlastního státu a nejsou tak *de iure* uprchlíky.

³ Srov. *Počet nuceně vysídlených dosahuje rekordní výše, postižen je každý 113. člověk*. UNHCR, 20. 6. 2016. [online]. Dostupné na <http://www.unhcr-centraleurope.org/cz/news/2016/pocet-nucene-vys%C3%ADdlenych-dosahuje-rekordni-vyse-postizen-je-kazdy-113-clovek.html> (navštíveno 14. 2. 2017).

mezinárodní hranice; (ii) rychlé tempo příchodu; (iii) neadekvátní absorpci nebo odpovídající kapacity v hostujících státech; (iv) individuální azylové procedury, kde existují, které nejsou schopné se vypořádat s posouzením tak velkého počtu osob (vl. překlad).⁴ Masový příliv uprchlíků tedy můžeme na základě tohoto pojetí označit za situaci příchodu velkého množství osob, jehož následkem může, ale také nemusí, být nedostatečná kapacita přijímajícího státu všechny tyto osoby řádně posoudit v rámci individuálního řízení pro učení statusu uprchlíka. A dodnes se státy snaží nalézt ty nejvhodnější způsoby, jak takové situace řešit.

Jedním z tradičních mechanismů, které státy využívají je tzv. *prima facie* určení statusu uprchlíka nebo také skupinové určení statusu na základě *prima facie*. Ve skutečnosti, většina uprchlíků ve světě byla uznána na základě *prima facie* určení statusu uprchlíka.⁵ *Prima facie* určení statusu uprchlíka můžeme na tomto místě označit za přiznání statusu uprchlíka státem nebo UNHCR na základě zjevně očividných, objektivních okolností v zemi původu, které zapříčinily odchod uprchlíků. Při využití *prima facie* určení statusu uprchlíka přijímací stát již předem uznává, že určité skupiny osob, které utíkají před takovými okolnostmi, jsou vystaveni riziku ublížení, které je vztáhne pod definici uprchlíka aplikovatelné v daném regionu. *Prima facie* určení tak vytváří presumpci, že jednotliví členové určité skupiny jsou uprchlíky, pokud nebude prokázán opak. Účelem *prima facie* určení statusu uprchlíka je zajištění rychlého přístupu do bezpečí a poskytnutí ochrany před *refoulement* pro uprchlíky přicházejících v rámci hromadného přílivu. I přesto, že je tento mechanismus státy po celém světě i UNHCR hojně využívány, panuje neshoda o jeho povaze, právním základu či jeho vlastnostech. K tomu přispívá skutečnost, že dodnes neexistuje na mezinárodním poli žádný právní instrument, který by ho závazně upravoval. Zároveň ale není v současnosti využíván v tzv. ekonomicky vyspělých státech,⁶ včetně Evropy, které používají pro přiznávání statusu uprchlíka převážně individualizované řízení.


[…]

nauky, UNHCR i praxí států. K tomu je zde mj. zkoumaná samotná definice uprchlíka, přesněji její prvek „oprávněných obav z pronásledování“, jehož subjektivní složka by mohla zdůvodnit potřebu individualizovaného řízení. Nicméně v nauce i praxi lze nalézt případy, kdy se subjektivní složka nepovažuje za podstatný, ale spíše pomocný prvek při posuzování naplnění pojmu „oprávněných obav z pronásledování“. Nebylo tedy shledáno, že pro určení statusu uprchlíka na základě Úmluvy z roku 1951 je individualizované řízení bezpodmínečné. To potvrdily i samy státy v rámci Globálních konzultací v roce 2001, přičemž zdůraznily trvající důležitost Úmluvy z roku 1951 jako primárního zdroje na ochranu uprchlíků a to i v rámci jejich masového přílivu.

V neposlední řadě bylo zkoumáno, zda by bylo prima facie určení statusu uprchlíka ve skupinových situacích vhodným nástrojem pro řešení hromadného přílivu uprchlíků v evropském kontextu. Zde byl nejprve poskytnut náhled do minulosti, kdy Evropa v 90. letech čelila většímu přílivu osob v důsledku jugoslávské války a kosovské krize a na který jednotlivé státy odpovídaly vlastními *ad hoc* mechanismy často označované jako dočasná ochrana. Jako reakci na zkušenosti s danými přílivy uprchlíků přijala Evropská unie směrnici o dočasné ochraně, která měla představovat nástroj pro řešení hromadného přílivu uprchlíků. Dočasná ochrana může být označena také za skupinové určení resp. za skupinové poskytování ochrany, nicméně od PFRSD se liší hned v několika aspektech. Prvně, osoba na základě

směrnice o dočasné ochraně neobdrží uprchlický status ve smyslu Úmluvy z roku 1951, ale pouze dočasnou ochranu, tak jak je definovaná v dané směrnici. Zadržet, dočasná ochrana je udělena na předem stanovenou dobu, kdy naopak uprchlický status je udělen až do doby, než je na základě pozastavující či vylučující klauzule odebrán. Zatřetí, osoba s dočasnou ochranou nemá přístup k vnitřní integraci. Dočasná ochrana je v tomto smyslu odlišná od PFRSD a neměla by s ním být zaměňována. Daná směrnice však nebyla nikdy aktivována a v ní obsažený mechanismus dočasné ochrany pro řešení současné evropské krize tak využit nebyl. Evropská unie a samy členské státy reagovaly řadou jiných nástrojů, z nichž některé byly stanoveny v rámci Evropské agendy pro migraci. Nicméně za největší trend při hledání odpovědi na migrační krizi lze spíše označit zamezování přístupu migrantů na území Evropské unie nebo pak do samotných řízení o udělení mezinárodní ochrany. Nadále je ale předmětem diskusí budoucí reforma společného azylového systému.

Bylo by tedy PFRSD vhodným řešením hromadného přílivu uprchlíků v evropském kontextu? V práci shledávám, že prima facie určení statusu uprchlíka ve skupinových situacích, tak jak je využíváno především v africkém regionu, by bez dalšího nebylo vhodným nástrojem pro lepší zvládnutí hromadného přílivu osob do Evropy. V cestě za účinným využitím PFRSD v Evropě vidím několik problémů a to jak právních, tak politických. Jedním z nich je povaha samotného přílivu osob do Evropy, která je typicky smíšeného charakteru, tedy mezi příchozími osobami jsou jak uprchlíci, tak migranti. Zde by se dalo PFRSD využít alespoň vůči určitým skupinám. Další problém spatřuji právě v samotné povaze určitých skupin, jakými jsou například osoby prchající před syrským konfliktem, kdy není zcela jasné, jestli by skutečně většina daných osob mohla být zahrnuta pod definici uprchlíka ve smyslu Úmluvy z roku 1951. V neposlední řadě pak považuji za problematickou nemožnost aplikace vylučující klauzule již v prvotních fázích řízení a to vzhledem k vývoji bezpečnostní situace v Evropě a posunu diskursu o uprchlické otázce jak na politické úrovni, tak mezi samotnými občany. V samotném konceptu prima facie přístupu jako zvláštního důkazního pravidla však spatřuji potenciál. Prima facie přístup by mohl být využit pro zrychlení a zefektivnění v rámci individualizovaného řízení a to i například pro udělení doplňkové ochrany.

Závěrem bych chtěla uvést, že si nemyslím, že by aplikace prima facie přístupu mohla sama osobě představovat řešení pro celý problém hromadného přílivu uprchlíků, nicméně by mohla být jedním z jeho podpůrných nástrojů. Evropská migrační krize představuje komplexní problém a ani její řešení tak nebude jednoduché. Nicméně mělo by být naším úkolem, hledat co nejvhodnější cestu, která by respektovala jak zájmy států na udržení

kontroly nad svým územím, tak právo uprchlíků na jejich život. A zdá se, že to si uvědomuje i celé mezinárodní společenství, když dne 19. září 2016 přijalo Newyorskou deklaraci pro migranty a uprchlíky, v rámci níž vyjádřilo svoji politickou vůli chránit práva uprchlíků a migrantů, zachraňovat jejich životy a sdílet odpovědnost v době rozsáhlých pohybů lidí v celosvětovém měřítku.²²⁰ Přijetím Newyorské deklarace se státy zavazují k zahájení jednání o budoucím vytvoření globálního paktu o bezpečné, řízené a legální migraci v roce 2018. Jak řekl i Generální tajemník a bývalý Vysoký komisař OSN pro uprchlíky António Guterres: *„Nemůžeme zastavit lidi prchající pro záchranu svých životů. Oni stejně přijdou. Co ale můžeme ovlivnit je, jak dobře a jak humánně jejich příchod zvládneme.“*

²²⁰ A/RES/71/1, General Assembly Resolution of 19 September 2016, *New York Declaration for Refugees and Migrants*.
