POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Kateřina Radová
Téma práce: Prima facie status jako možné řešení hromadného přílivu uprchlíků
Rozsah práce: 65 stran
Datum odevzdání práce: listopad 2017

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka se zabývá tématem, které je vysoce aktuální. Uprchlíká problematika je v posledních letech v evropském regionu jedním z často diskutovaných témat kvůli příchodu většího počtu osob – uprchlíků, resp. migrantů – do prostoru zemí Evropské unie v letech 2015 a 2016. V těchto letech nenašly státy (ani Evropská unie, která je do určité míry důležitým hráčem) na uvedenou situaci jednoznačnou společnou právní odpověď. Mezi možnosti, které nebyly využity, patřila mimo jiné dočasná ochrana, v právu EU směrnici upravená a státy již v minulosti využívaná, anebo přístup, o němž se ani neuvažovalo, ale v jiných částech světa se k němu v případě příchodu většího počtu osob přistupuje, a to přístup *prima facie*.

Tento pojem není v ČR zatím příliš prozkoumán, kromě jedné kratší statě, kterou jsem sepsala. Jedná se navíc o pojem, který je v zahraničí sice čas od času v literatuře používán, ale nikterak ustáleně a bez jasného vymezení svého obsahu.

Téma je tedy vysoce aktuální a poměrně nové jak zejména v české literatuře, tak ale i v zahraniční.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je velmi náročné na teoretické znalosti. Autorka musí provést podrobné zkoumání primárních i sekundárních pramenů a projevit schopnost analýzy i vlastního úsudku. Musí si ale také například vytyčit vlastní strukturu práce, neboť se nemá kde inspirovat, když práce na dané téma téměř neexistují. V západní literatuře jde totiž o téma téměř neprobádané – a navíc není v této části světa prakticky využíváno. Neexistuje ani jasné právní vymezení uvedeného přístupu. Vstupní údaje jsou tedy limitované. Diplomantka proto analyzovala dostupné zdroje a vedla vlastní bádání v návaznosti na zvolenou výzkumnou otázku. Sama uvádí jako použité metody analýzu, deskripci, komparaci, syntézu a dedukci, což odpovídá, a navíc sama podrobněji rozebírá to, co pod metodologii spadá, v příslušné kapitole.

3. Formální a systematické členění práce

Autorka práci člení do úvodu, čtyř částí a závěru. Členění práce je adekvátní, je z něj zřejmé, jak diplomantka postupovala ve svých úvahách a poskytuje adekvátní opěrné body pro rozbor problematiky. Struktura sleduje výzkumné otázky, které si diplomantka definovala jako určení, „co je rozuměno *prima facie* určením statusu uprchlíka, tedy mechanismem, která je využíván státy ekonomického jihu při hromadných přílivech uprchlíků“ a to, „zdali by bylo *prima facie* určení statusu uprchlíka vhodným nástrojem pro řešení hromadného přílivu uprchlíků v evropském kontextu“.

Co se týče formální stránky, autorka zpracovává téma velmi zdařile. Využívá zahraniční i domácí literaturu, i vlastní úvahy. Výběr literatury považuji za velmi dobrý, vlastně vyčerpávající. Práce se zdroji je dobrá, poznámkový aparát je také, citace jsou v pořádku. Práce je navíc psána odborným jazykem a čtivě.

4. Vyjádření k práci

Práci jsem několikrát četla v průběhu jejího sepisování a shledávám ji vynikající. Autorka se ponořila do neprobádané látky, dokázala si vystavět logickou osnovu a na podkladě literatury

samostatně hledat odpovědi na stanovené otázky. Pravidelně práci konzultovala, její práci považuji za skutečně nadprůměrnou. K obsahu práce nemám připomínek, všechny jsem je diplomantce sdělovala již při konzultacích a jsou v textu zpracovány. Co se týče obsahu jednotlivých kapitol, připadá mi nadbytečné zdvojit jejich popis s popisem, který má autorka v úvodu své práce, a věcně ponechávám případnou polemiku oponentovi.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka v práci dosáhla vytyčeného cíle.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Autorka práci zpracovala samostatně, rozhodně nemůže jít o plagiát (sledovala jsem zrod práce).
Logická stavba práce Práce má logickou stavbu, která odpovídá vytyčeným výzkumným otázkám.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Práce se zdroji je adekvátní, citace zcela v pořádku.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka provedla hlubokou analýzu, v kontextu dalších prací se jedná o nadprůměrnou práci.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je v pořádku.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je v pořádku.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka prokazuje velmi dobrou znalost příslušných dokumentů a literatury. Předložená práce zcela naplňuje kritéria kladená na diplomovou práci, je výborně zpracovaná, napsaná odborným jazykem, vybavena poznámkovým aparátem a seznamem literatury.

Práci s radostí doporučuji k obhajobě.

Autorky jsem se na otázky, které bych jí mohla položit v posudku, už zeptala postupně na konzultacích. Nakonec bych se ale ráda zeptala:

1. zda má za to, že může koncept prima facie mít nějakou roli v Globálních konzultacích, které probíhají od roku 2016,
2. zda nějak může ovlivnit úvahy o prima facie přístupu v zemích Evropské unie Listina základních práv EU.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 13. 1. 2018

vedoucí diplomové práce